
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  20 NOVEMBRE 2009    N°  103 
 

 

OGGETTO: UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO – AFFIDAMENTO SERVIZIO 

TRASPORTO SCOLASTICO. 
 

 L’anno duemilanove il giorno venti  del  mese  di  novembre  alle  ore 15,50 e 

seguenti in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione 

inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso 

scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2^ 

convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola  X 

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo  X       11- GUARRACINO Anna M.Rita  X 

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico  X       16- PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

  7- DE LUTIIS Giuseppina  X       17- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto  X 

  8- DI MARTINO Remo X        19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 13  e assenti N° 8 la seduta  è valida. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

RADOCCIA. 



Il Presidente Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

            Oggetto trattato quale punto n. 7 dell’o.d.g.; 

 

            Inizio discussione ore 18,20; 

 

Rientra in aula il Sindaco e relaziona sull’argomento; 

 

Seguono gli interventi dei conss. Musa, di nuovo il Sindaco, Coletti, il Presidente, 

Di Martino, di nuovo Musa (che propone il rinvio dell’oggetto), di nuovo il Presidente, 

ancora il Sindaco, Di Martino e Musa (che dichiara di ritirare la proposta di rinvio). Il 

tutto, come da resoconto allegato. 

 

Nel corso degli interventi, fa ingresso in aula il cons. Schiazza (presenti 15); 

 

A seguito di che; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il DpR 616/1977 attribuisce ai Comuni la competenza in materia 

di diritto allo studio e più specificamente in tema trasporto scolastico; 

 

DATO ATTO che questo Comune assicura attualmente il servizio di che trattasi 

attraverso  contratti con agenzia di lavoro interinale per quanto attiene alle figure di autisti 

ed assistenti scuolabus; 

 

CONSIDERATO che alla fine del mese di giugno hanno avuto termine i contratti di 

lavoro interinale degli autisti ed assistenti scuolabus impiegati per l'anno scolastico 

2008/2009 e che gli stessi sono stati prorogati a tutto il 31.10.2009 per assicurare l'inizio 

del nuovo anno scolastico; 

 

VISTO l'art. 49 della legge 133/2008, modificativo dell'art. 36 del d.lgs. 165/2001, 

che prevede la possibilità da parte della P.A. di avvalersi delle forme contrattuali flessibili 

di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti 

di lavoro subordinato nell'impresa solo per  rispondere ad esigenze temporanee ed 

eccezionali; 

 

DATO ATTO, quindi, che non è più possibile garantire nei modi finora attuati il 

servizio di trasporto scolastico; 

 

RITENUTO, pertanto, che per assicurare il servizio di cui sopra occorre operare 

attraverso l'affidamento ad idonea ditta esterna mediante gare ad evidenza pubblica, 

secondo l'allegato  schema di convenzione;  

 

PRECISATO che la  scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione dei contratti in 

oggetto dovrà essere fatta mediante ricorso alle procedure previste dal d.lgs. 163/2006;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici 

ecc., espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, 

come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 



Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1=  Affidare il servizio di trasporto scolastico mediante la individuazione di idonee ditte 

esterne con procedura di gara di cui al d.lgs. 163/2006 secondo l' allegato schema di 

convenzione. 

 

2= Dare mandato al dirigente IV settore di provvedere agli atti consequenziali.  

 

Esaurite le operazioni di voto, il Presidente dispone che si proceda all’esame e discussione 

dell’argomento posto al n. 10 dell’o.d.g.; 


